

公司代码：600153

公司简称：建发股份

厦门建发股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	建发股份	600153	厦门建发

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	江桂芝	黄丽琼
电话	0592-2132319	0592-2132319

办公地址	厦门市思明区环岛东路1699号 建发国际大厦29层	厦门市思明区环岛东路1699号 建发国际大厦30层
电子信箱	jgz@chinaend.com	lqhuang@chinaend.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	357,200,982,027.17	295,398,664,300.95	20.92
归属于上市公司股东的净资产	31,963,351,539.50	30,889,923,124.36	3.48
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-22,907,067,284.27	-2,804,218,484.49	
营业收入	157,544,285,176.98	127,834,159,633.16	23.24
归属于上市公司股东的净利润	2,274,299,643.65	1,376,593,524.88	65.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,860,312,875.43	1,160,138,733.93	60.35
加权平均净资产收益率(%)	7.06	5.00	增加2.06个百分点
基本每股收益(元/股)	0.80	0.49	63.27

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				87,700		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
厦门建发集团有限公司	国有法人	47.66	1,351,299,385	0	无	
中国太平洋人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	其他	3.42	96,829,804	0	未知	
中国证券金融股份有限公司	其他	2.99	84,868,979	0	未知	
香港中央结算有限公司	其他	2.69	76,359,515	0	未知	
中国太平洋人寿保险股份有限公司—分红—个人分红	其他	2.34	66,384,907	0	未知	
全国社保基金一零八组合	其他	2.06	58,500,001	0	未知	
博时基金管理有限公司—社保基金 16011 组合	其他	1.04	29,500,059	0	未知	
基本养老保险基金—零零三组合	其他	0.89	25,319,539	0	未知	
郭友平	境内自然人	0.69	19,522,500	0	未知	
厦门国贸控股集团有限公司	国有法人	0.44	12,389,000	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前 10 名股东中，第 2 名和第 5 名股东存在关联关系，均为太平洋资产管理有限责任公司受托管理的账户，其他关系未知。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率 (%)
厦门建发股份有限公司公开发行 2017 年公司债券 (第一期)	17 建发 01	143272	2017 年 8 月 28 日-2017 年 8 月 29 日	2020 年 8 月 29 日	9.6	本期债券在存续期的前 2 年 (2017 年 8 月 29 日至 2019 年 8 月 28 日) 票面利率为 4.65%, 在存续期第 3 年 (2019 年 8 月 29 日至 2020 年 8 月 28 日) 的票面利率调整至 3.5%。
厦门建发股份有限公司公开发行 2019 年公司债券 (第一期)	19 建发 01	155765	2019 年 10 月 14 日-2019 年 10 月 15 日	2021 年 10 月 15 日	10	3.50
厦门建发股份有限公司公开发行 2020 年公司债券 (第一期)	20 建发 01	163104	2020 年 1 月 8 日-2020 年 1 月 9 日	2022 年 1 月 9 日	20	3.38

公司已于 2018 年 8 月 29 日完成支付“17 建发 01”2017 年 8 月 29 日至 2018 年 8 月 28 日期间利息, 不存在付息兑付违约情况。

公司已于 2019 年 8 月 29 日完成支付“17 建发 01”2018 年 8 月 29 日至 2019 年 8 月 28 日期间利息, 不存在付息兑付违约情况。

公司控股子公司建发房产以及联发集团发行的公司债券相关信息另行披露, 详见建发房产以及联发集团即将披露的半年度报告。

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
------	-------	------

资产负债率	81.45	77.62
	本报告期（1-6月）	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	2.09	2.74

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020 年 1-6 月，公司实现营业收入 1,575.44 亿元，同比增长 23.24%；实现净利润 31.73 亿元，同比增长 73.87%；实现归属于母公司所有者的净利润 22.74 亿元，同比增长 65.21%。2020 年 6 月末，公司总资产 3,572.01 亿元，净资产 662.43 亿元，归属于母公司所有者的净资产 319.63 亿元。

报告期内，公司位列《财富》评选的“中国上市公司 500 强”第 31 位，较上年提升 3 位，已连续 20 年入选该榜单。

（一）供应链运营业务

报告期内，世界经济受疫情影响严重衰退，产业链、供应链循环受阻，大宗商品市场价格动荡。面对前所未有的挑战，公司在董事会的带领下，迎难而上，共克时艰，努力实现有质量的增长。报告期内，公司的供应链运营业务实现营业收入 1,415.14 亿元，同比增加 233.7 亿元，增长 19.79%。

1、积极应对疫情冲击，核心业务稳中有升

报告期内，国际国内形势错综复杂，供应链运营业务的挑战与机遇并存。公司坚持专业化经营，疫情期间主动出击，化危为机，金属材料及矿产品、浆纸、农产品等核心品种的销售数量实现较大增长，进一步提升公司在细分行业的领先地位。疫情期间，为保障国家“菜篮子”和“肉篮子”的供应，公司依托多年建立的海外农产品采购资源，上半年农产品销售数量超过 900 万吨，增幅超过 200%。

公司持续推进“大客户、大资源、大市场”战略，通过延伸“LIFT”服务，为客户提供定制化的供应链运营服务。报告期内，公司通过多元化的业务模式为国内及国外客户提供集原料供应、仓储物流、资金支持、信息服务等多要素于一体的供应链解决方案，并与多家国际粮商及国内大

型饲料企业达成战略合作。

2、深耕国际国内两个市场，完善双循环业务体系

报告期内，公司继续推进“走出去”发展战略，深耕国际国内两个市场，一方面积极开拓华东、华南和中西部地区业务，另一方面紧抓“一带一路”倡议带来的发展机遇，进一步完善双循环国际业务体系。

2020年上半年，公司继续扩充国内华南、华东平台队伍，增设西南、华北平台，调整中西部业务组织架构，积极开拓新市场、新客户和新产品。同时，面对复杂的国际形势，公司调整了全球供应链战略布局，深入挖掘一带一路沿线国家、欧洲等其他地区的产品资源，形成较为稳固可靠的多元化国际供应体系。报告期内，公司农产品业务加快开辟亚洲销售市场，实现中国与亚洲其他国家农产品市场资源的互联共享；钢铁业务相继与印尼、越南等一带一路国家开展互惠共赢合作模式，持续推进海外本地人才落地，在东南亚疫情封国期间发挥本地化人员优势，确保业务尽快恢复。

中俄（厦门-莫斯科）建发专列上半年累计发运标箱数量增长 47%，货值增长 42%，助力外贸企业复工复产，恢复进出口业务，成为疫情防控下保障中俄贸易往来、畅通国际合作的重要物流通道。新冠疫情发生后，建发专列充分发挥“脉动”效应，为俄罗斯及时获得医疗物资和生活必需品搭建了绿色通道，有力、高效地促进了中俄两国抗疫合作。

3、强化风控管理体系，善用金融工具赋能实体产业

面对新冠疫情带来的经营风险，公司进一步加强供应链业务风控管理体系，从预防到控制到处理，层层把关，强化节点管控，提升风控水平。电子签约平台“E 建签”进入二期建设阶段，将支持更多签约场景和业务平台，有效提升签约效率、降低业务风险。

同时，公司灵活应用期货、掉期等金融衍生品工具，对冲大宗商品价格剧烈波动对现货经营产生的不利影响，有效促进了现货的稳定周转，实现了“期货赋能供应链”的工具定位，为供应链业务的稳健开展“保驾护航”。2020年上半年公司期货套期保值业务规模显著增长。

4、“4I”规划打造大数据生态，信息化互联协同发展

报告期内，公司依托自行研发的“智汇罗盘”供应链大数据分析平台，提出“4I”规划，努力实现“AI（人工智能）”、“BI（商业智能）”、“CI（场景智能）”和“DI（数据智能）”，为业务经营提供事前评估、事中监管和事后分析的大数据支撑，助力公司运营提质增效。报告期内，公司持续优化各项 BI 功能，加强 AI 能力提升，整合核心经营数据，达成业务运营可视化，构建一套助力企业数字化转型升级的生态体系。此外，公司还将持续推进客商协同的在线化平台

建设，加强与行业头部企业的合作，实现资源共享与协同发展。

（二）房地产开发业务

2020 年上半年，面对错综复杂的经济形势以及新冠疫情的影响，子公司建发房产和联发集团迎难而上，疫情防控与复工复产两手抓，公司的房地产开发业务实现营业收入 140.69 亿元，同比增加 64.56 亿元，增长比例为 84.81%。

1、迎难而上多措并举，销售规模稳步增长

围绕“保安全，抓机会”的方针，子公司建发房产和联发集团线上线下双线并举，通过多场大型营销活动，实现“适销跑起来，库存动起来”，合同销售金额稳步增长。

2020 年上半年，子公司建发房产和联发集团共实现合同销售金额 469.74 亿元，同比增长 10.20%；建发房产和联发集团的权益销售金额合计 331.45 亿元，同比增长 13.56%；在同期全国商品房销售金额增速下降的情况下实现逆势增长。

2、聚焦深耕核心区域，持续优化城市布局

公司持续精耕深耕现有区域，并积极拓展具备发展潜力的城市，优化城市布局。报告期内，建发房产和联发集团通过多种方式新增土地 27 宗，新增计容建筑面积约 315.84 万平方米，其中权益面积约 251.70 万平方米。截至 2020 年 6 月末，建发房产和联发集团尚未出售的土地储备面积（权益口径）达到 1,592.22 万平方米，其中：一、二线城市的土地储备面积（权益口径）占比为 57.89%，较上年末提升 3.81 个百分点。【注：一二线城市的划分依据为第一财经·新一线城市研究所发布的《2020 城市商业魅力排行榜》。】

3、匠心筑造产品升级，用心服务构筑“抗疫”防线

公司坚持“产品+服务”双驱动的战略，在坚守产品品质的同时，不断提升人性化物业服务，致力于为住户提供有温度的服务和有幸福感的社区，疫情期间全力保障广大业主的健康安全。

2020 年建发房产提出了“以敬为进”的年度品牌主张，表达建发房产对产品、业主、客户和服务“敬”的态度。报告期内，建发房产承建的新店保障性住房地社区一期工程顺利完工，在设计上融入胭脂砖、同镂空窗等闽南元素，以东方美学立“心”，坚守产品品质的同时保留人文情怀。建发房产以“敬”的态度、不变的匠心对待每一份产品，不负信任，以品质铸造精品。

联发集团秉持着创造品质生活的初心，致力城市人居理想，焕新美好生活。报告期内，联发集团持续推进幸福家产品系的研发创新，完善欣悦、君澜产品标准化的体系建设，深度探索人们对美好生活的想象。

疫情期间，公司旗下物业公司积极应战，发起抗疫守护行动和关照守护行动，用“安心、放心、暖心、舒心、省心”的五心服务浇筑起了一道坚实有效的防护屏障。公司对所管理的小区采取了各项防控措施：发放医用口罩，开展室内消毒，增设免洗消毒机，增设红外感应和智能垃圾收集设施，为业主义务配送生活物资和药品，多渠道进行防疫宣传，等等。此外，联发集团还在微信公众号提供线上免费医疗咨询入口，提供在线义诊、疫情查询、防疫科普等贴心、人性化的服务。

4、科技助力品牌提升，数据推动运营创新

建发房产不断推进数智化创新，通过“流程化、数字化、智能化”的运营提高生产力，助力提升产品品质和服务。报告期内，建发房产通过信息化手段对各项管理工作进行流程再造，从上至下打通各项流程，实现业务协同、共享。此外，建发房产通过“钻石会”平台实现房地产开发、物业管理、商业地产等各业务板块统一的会员体系，初步形成会员联动，为客户提供更加全面的服务产品，2020年上半年平台会员数已超过60万。

报告期内，联发集团着重夯实和应用“联发云智综合经营平台”，联通项目全周期、全专业线、全层级的大数据，通过“在线化”和“数据驱动”强化集团的精细管理，提升产品质量和公司运营统筹管理水平。此外，联发集团将在线场景进一步拓展至外部客户和合作伙伴，疫情期间迅速上线联发AI云店、智能收银服务，短短数月注册客户累计达10万+，实现信息化为业务赋能。

2020年上半年，公司房地产开发业务的主要经营数据如下（不含土地一级开发业务）：

单位：亿元、万平方米

	建发房产		联发集团		建发房产与联发集团合计（备注3）	
	（本公司持股54.654%）		（本公司持股95%）			
	2020年1-6月	同比增减	2020年1-6月	同比增减	2020年1-6月	同比增减
合同销售金额（备注1）	335.82	19.23%	133.92	-7.38%	469.74	10.20%
权益销售金额（备注2）	234.96	26.64%	96.49	-9.26%	331.45	13.56%
合同销售面积（备注1）	188.65	21.16%	100.20	-27.73%	288.85	-1.87%
权益销售面积（备注2）	134.88	18.12%	73.29	-29.37%	208.17	-4.49%
账面结算收入	39.47	53.52%	46.56	-6.24%	86.03	14.14%
账面结算面积	32.78	35.30%	61.80	29.15%	94.58	31.22%
新开工面积（权益口径）	231.91	50.74%	159.00	78.65%	390.91	60.97%
竣工面积（权益口径）	28.70	531.37%	23.31	35.93%	52.01	139.73%

	建发房产		联发集团		建发房产与联发集团合计（备注 3）	
	（本公司持股 54.654%）		（本公司持股 95%）			
	2020 年 1-6 月	同比增减	2020 年 1-6 月	同比增减	2020 年 1-6 月	同比增减
期末在建项目建筑面积（权益口径）	985.90	33.82%	739.87	2.02%	1,725.77	18.04%
报告期内拿地金额（权益口径）	286.25	113.41%	11.39	-73.30%	297.64	68.35%
新增计容建筑面积	284.38	11.32%	31.47	-53.79%	315.84	-2.39%
其中：权益建筑面积	231.02	16.17%	20.67	-68.37%	251.70	-4.74%
期末土地储备面积（权益口径）（备注 4）	930.65	30.51%	661.57	-5.97%	1,592.22	12.39%
期末已售未结金额（并表口径）（备注 5）	702.67	73.75%	345.38	13.63%	1,048.05	47.95%

【备注 1：合同销售金额与合同销售面积：子公司、联营企业、合营企业的所有项目均全额计入。】

【备注 2：上表中建发房产和联发集团各自的权益销售金额、权益销售面积及其他项目的“权益口径”的计算方式为：并表项目和非并表项目均乘以股权比例再计入。公司在 2019 年半年度报告中披露的“权益口径”的计算方式为：并表项目全额计入，非并表项目乘以股权比例再计入，与上表的计算方式不同。上表中相关项目的同比数据已根据本年度的计算方式重新统计，并据此计算增减比例。】

【备注 3：上表中“建发房产与联发集团合计”列的总数由建发房产与联发集团的对应数据直接相加得出。】

【备注 4：期末土地储备包含待开发的和已开发的所有尚未出售的项目建筑面积，但不包含公司开发的一级土地。】

【备注 5：并表口径指的是：并表项目全额计入，非并表项目不计入。】

【备注 6：上述权益口径计算方式中涉及的股权比例指的是：联发集团直接或间接拥有项目的股权比例、建发房产（不含建发国际）直接或间接拥有项目的股权比例和建发房产子公司建发国际直接或间接拥有项目的股权比例。】

3.2 主营业务分析

（一）财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	157,544,285,176.98	127,834,159,633.16	23.24
营业成本	150,403,335,083.34	121,158,020,976.30	24.14
销售费用	2,296,879,589.93	3,243,336,554.30	-29.18
管理费用	134,123,821.52	115,559,032.63	16.07
财务费用	592,638,142.39	477,404,405.08	24.14
研发费用	4,558,981.59	5,703,875.43	-20.07
经营活动产生的现金流量净额	-22,907,067,284.27	-2,804,218,484.49	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-10,455,640,432.44	-1,556,298,720.87	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	25,854,187,562.80	9,781,626,453.62	164.31
税金及附加	281,011,969.46	842,226,154.93	-66.63
其他收益	111,934,263.50	47,796,331.56	134.19
投资收益	568,007,265.97	345,935,722.79	64.19
公允价值变动收益	-6,991,590.89	34,967,291.40	-119.99
信用减值损失	-125,102,924.16	39,065,157.56	-420.24%
资产减值损失	-56,155,670.77	-27,710,598.69	不适用
营业外收入	31,213,359.29	67,586,052.17	-53.82
营业外支出	14,197,194.84	27,610,613.40	-48.58
所得税费用	1,170,969,927.34	649,929,068.28	80.17

1、经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是由于报告期房地产业务规模扩大,支付地价款和工程款金额增加;供应链业务营业规模扩大,预付款项和存货期末占用增加,导致经营性现金净流量较上年同期下降所致。

2、投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是由于报告期使用自有闲置资金进行投资较上年同期增加,以及房地产业务支付合作项目资金往来款较上年同期增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是由于报告期融资规模较上年同期增加所致。

4、税金及附加变动原因说明:主要是由于报告期房地产业务的土地增值税较上年同期减少所致。

5、其他收益变动原因说明:主要是由于报告期与收益相关的政府补助较上年同期增加所致。

6、投资收益变动原因说明:主要是由于报告期商品期货套保投资收益较上年同期增加所致。

7、公允价值变动收益变动原因说明:主要是由于报告期持有的股票市价下降,浮动亏损增加所致。

8、信用减值损失变动原因说明:主要是由于报告期应收款项规模增加,坏账准备较上年同期增加所致。

9、资产减值损失变动原因说明:主要是由于期现套保业务项下的现货浮亏,相应计提存货跌价准备增加所致。

10、营业外收入变动原因说明:主要是由于报告期赔偿金及违约金收入较上年同期减少所致。

11、营业外支出变动原因说明:主要是由于报告期罚款及滞纳金支出较上年同期减少所致。

12、所得税费用变动原因说明:主要是由于报告期利润总额较上年同期增加,所得税费用相应增加。

(二) 主营业务分行业情况

单位:万元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
供应链运营业务	14,151,421.80	13,918,561.42	1.65	19.79	21.51	减少 1.39 个百分点
房地产开发业务	1,406,899.60	997,651.44	29.09	84.81	93.02	减少 3.01 个百分点

(三) 主营业务分地区情况

单位:万元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
境内	13,381,051.65	17.96
境外	2,373,376.87	64.82

3.3 资产、负债情况分析

(一) 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年同期期末数	上年同期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年同期期末变动比例 (%)	情况说明
交易性金融资产	296,354,856.04	0.08	444,859,250.40	0.17	-33.38%	主要是由于报告期持有股票数量较上年同期减少以及股票市价下降所致。
衍生金融资产	60,972,328.10	0.02	22,143,066.19	0.01	175.36%	主要是由于报告期末商品期货合约浮盈增加所致。
应收票据	24,846,713.75	0.01			不适用	主要是由于报告期到期托收的承兑票据增加。
其他应收款	30,761,294,673.83	8.61	12,691,444,068.23	4.84	142.38%	主要是由于报告期房地产业务应收合作项目往来款增加所致。
存货	219,331,964,390.86	61.40	158,066,128,833.09	60.23	38.76%	主要是由于报告期房地产业务开发成本和开发产品余额增加所致。
合同资产	524,986,412.68	0.15			不适用	主要是根据新收入准则实施要求，建造合同中已完工未结算的项目调整至合同资产列示所致。
一年内到期的非流动资产	1,510,782,934.37	0.42	1,134,982,100.75	0.43	33.11%	主要是由于报告期一年内到期的长期应收款增加所致。
债权投资	1,306,722,002.44	0.37			不适用	主要是由于报告期持有资产支持证券和发放贷款增加所致。
长期应收款	1,774,991,254.03	0.50	3,676,669,039.38	1.40	-51.72%	主要是由于报告期房地产业务分期收款提供劳务余额减少所致。

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年同期期末数	上年同期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年同期期末变动比例 (%)	情况说明
长期股权投资	6,772,643,046.95	1.90	3,581,532,466.57	1.36	89.10%	主要是由于报告期子公司建发房产和联发集团对联营企业的投资增加所致。
在建工程	438,170,013.49	0.12	226,275,684.31	0.09	93.64%	主要是由于报告期酒店工程、二手车市场及汽车 4S 店项目投入增加所致。
其他非流动资产	132,002,335.36	0.04	677,058,173.33	0.26	-80.50%	主要是由于报告期末持有的理财产品减少所致。
短期借款	12,811,319,623.63	3.59	9,755,623,956.11	3.72	31.32%	主要是由于报告期供应链业务的融资规模增加所致。
衍生金融负债	206,109,795.47	0.06	97,308,497.12	0.04	111.81%	主要是由于报告期末部分商品期货合约浮亏增加所致。
预收款项	78,813,596.00	0.02	74,590,862,858.67	28.42	-99.89%	主要是由于报告期根据新收入准则，原计入预收款项和递延收益的部分项目调整至合同负债，房地产业务预收售房款以及供应链业务预收款增加所致。
合同负债	106,368,274,262.64	29.78			不适用	主要是由于报告期根据新收入准则，原计入预收款项和递延收益的部分项目调整至合同负债，房地产业务预收售房款以及供应链业务预收款增加所致。
一年内到期的非流动负债	13,330,563,641.74	3.73	9,388,165,212.45	3.58	41.99%	主要是由于报告期一年内到期的长期借款和债券增加所致。
其他流动负债	16,692,372,713.16	4.67	5,744,290,678.16	2.19	190.59%	主要是由于报告期根据新收入准则，部分原计入预收款项的项目调整至其他流动负债列示，以及短期融资券发行规模增加所致。

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年同期期末数	上年同期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年同期期末变动比例 (%)	情况说明
长期借款	44,387,221,371.49	12.43	33,242,099,309.67	12.67	33.53%	主要是由于报告期房地产业务融资规模增加所致。
长期应付款	5,253,832,770.52	1.47	983,538,818.21	0.37	434.18%	主要是报告期房地产业务资产支持证券发行规模增加所致。
递延收益	57,519,730.59	0.02	143,358,089.98	0.05	-59.88%	主要是由于报告期根据新收入准则，部分原计入递延收益的项目调整至合同负债列示所致。
递延所得税负债	1,251,520,904.97	0.35	804,781,009.54	0.31	55.51%	主要是由于房地产业务预缴税金增加，递延所得税负债相应增加所致。
其他非流动负债	6,999,000,000.00	1.96	3,048,953,827.80	1.16	129.55%	主要是由于报告期建发房产发行 39.99 亿元基础设施债权投资计划所致。

3.4 投资状况分析

(一) 对外股权投资总体分析

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

报告期内投资额	1,094,267,267.35
上年同期投资额	356,323,361.14
投资额增减变动数	737,943,906.21
投资额增减幅度（%）	207.10

被投资公司的情况：

单位：元 币种：人民币

被投资公司的名称	主要业务	报告期内投资额	公司或子公司持有被投资公司的股权比例（%）
华邮数字文化技术研究院（厦门）有限公司	软件开发	1,675,000.00	33.50
无锡嘉合置业有限公司	房地产业	480,200,000.00	49.00
南京德建置业有限公司	房地产业	268,520,000.00	49.00
南京荟宏置业有限公司	房地产业	341,372,267.35	49.00
同联科（福建）科技有限公司	信息系统集成服务	2,500,000.00	50.00

(二) 重大的股权投资

适用 不适用

(三) 重大的非股权投资

适用 不适用

(四) 以公允价值计量的金融资产

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	初始投资成本	资金来源	期初数	报告期内购入	报告期内售出	本期公允价值变动损益	投资收益	计入权益的累计公允价值变动损益	期末数
交易性金融资产	380,364,813.93	自有资金	336,549,540.81	2,057,269.19	1,414,124.63	-42,437,829.33	4,551,887.86		294,754,856.04
其他非流动金融资产	483,189,094.02	自有资金	484,939,094.02		15,560,707.73		26,670,115.55		469,378,386.29

3.5 重大资产和股权出售

适用 不适用

3.6 主要控股参股公司分析

适用 不适用

(一) 主要子公司情况

单位：亿元 币种：人民币

子公司名称	业务性质	注册资本	持股比例（直接）	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润	归属于母公司股东的净利润
建发房地产集团有限公司	房地产业	20	54.654%	1,955.68	369.42	103.46	26.31	19.17	20.70
联发集团有限公司	房地产业	21	95.00%	889.30	165.72	74.14	6.23	4.57	4.26

注：上表中“归属于母公司股东的净利润”指的是子公司的合并利润表中的“归属于母公司所有者的净利润”。

(二) 业绩波动较大的子公司情况

单位：亿元 币种：人民币

子公司名称	业务性质	本期归属于母公司股东的净利润	上期归属于母公司股东的净利润	归属于母公司股东的净利润增减	增减比例
建发房地产集团有限公司	房地产业	20.70	2.84	17.86	628.87%
厦门建发纸业有限公司	供应链运营	1.01	0.71	0.30	42.25%

子公司业绩波动原因：

建发房地产集团有限公司净利润增加的主要原因是本报告期确认了一级土地开发业务收入，因此利润增幅较大。

厦门建发纸业有限公司净利润增加的主要原因是本报告期纸浆销量同比增加较多，营业额和创利均有所增长，因此利润增幅较大。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

重要会计政策变更：

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号—收入(2017 年修订)》(财会【2017】22 号)(以下简称“新收入准则”)。要求境内上市企业自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。本公司于 2020 年 1 月 1 日执行上述新收入准则，对会计政策的相关内容进行调整。

本公司按新收入准则要求，对首次执行该准则的累积影响数调整 2020 年 1 月 1 日留存收益及财务报表其他相关项目金额。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

2019 年 12 月 10 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 13 号》。本公司于 2020 年 1 月 1 日执行该解释，对以前年度不进行追溯。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

厦门建发股份有限公司

董事长：郑永达

2020 年 8 月 27 日